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نیروی انسانی غیرمتخصص
نگاه برخی مدارس غیرانتفاعی به دانش آموزان صرفا 
اقتصادی است. این موضوع موجب می شود تا کادر 
آموزشی در چنین مدارسی نتوانند با دانش آموزان 
ارتباط برقرار کنند یا اینکه تلاشــی برای پیشرفت 
تحصیلی آنان انجام دهند.درواقع، برخی مسئولان 
مدارس غیرانتفاعی ادعا می کنند که در مقابل دریافت 
هزینه های هنگفت از والدین دانش آموزان خدمات و 

آموزش های بیشتری را در مدرسه ارائه می کنند.
این در حالی است که بسیاری از این خدمات یا ارائه 
نمی شــوند یا اگر هم در اختیــار دانش آموزان قرار 
بگیرند، به هیچ وجه به نفع آنان تمام نمی شوند. به 
همین دلیل نیز کیفیت آموزش در چنین مدارسی 
نسبت به گذشته بسیار افت داشته و حتی تأثیرات 
منفی روی روان دانش آموزان گذاشته اند.یکی دیگر 
از معایب مدارس غیرانتفاعی این اســت که کیفیت 
آموزش در برخی مدارس غیرانتفاعی به شدت افت 
داشــته اســت. به عبارت دیگر، معلمان بسیاری از 
مدارس غیرانتفاعی اغلب افرادی هستند که تجربه 

لازم و کافی در زمینه آموزش ندارند.
در برخی موارد هم معلمان بازنشســته و خسته از 
کار آموزش و پرورش به عنوان کادر آموزشــی این 
مدارس استخدام می شوند. درواقع، مسئولان برخی 
مدارس غیرانتفاعی برای کاهــش هزینه های خود 
تلاش می کنند تا کادر آموزشــی خود را با کمترین 
هزینه ممکن دور هم جمع کنند. این افراد نیز برای 
آنکه بتوانند شغلی داشته باشند، به ناچار تدریس در 
چنین جایگاهی را قبول می کنند.در برخی از مدارس 
غیرانتفاعی نیز نمره فروشی مرسوم شده است. برخی 
از معلمان بــرای آنکه اســتاندارد پایین آموزش در 
کلاس های درسی خود را پنهان کنند، نمراتی بالاتر 
از نمره واقعی دانش آموزان در کارنامه ثبت می کنند.

عمق این فاجعه نیز در نمــرات مربوط به امتحانات 
نهایی دانش آموزان آشکار می شود. در سایر پایه های 
تحصیلی نیز کادر آموزشــی برای بــالا جلوه دادن 
سطح آموزشی مدرســه، نمراتی فراتر از توانمندی 
واقعی دانش آمــوزان به آنان می دهنــد. در برخی 
موارد نیز معلمان به ازای دریافت هزینه بیشــتر از 
اولیای دانش آموز کلاس های خارج از مدرسه برای 
دریافت نمره بیشــتر آنان طلب می کنند. از سوی 
دیگــر، در برخی از مدارس ســاعات دروس مطابق 
برنامه زمانبندی آموزش و پرورش به دانش آموزان 
ارائه نمی شــود. برای مثال، ممکن است در برخی 
مدارس غیرانتفاعی از ساعات درسی مانند تعلیمات 
دینی کاسته شده و ساعات آموزشی بیشتری به درس 
فیزیک اختصاص داده شود با این توجیه که ضریب 

چنین دروسی در کنکور بیشتر است!

نکتهبیشتر بدانیم

نگاه

امکانات محدود و ارزان
یکــی از مهم ترین دلایلی کــه خانواده هــا تمایل دارند 
فرزندان شــان در مــدارس غیردولتی تحصیــل کنند، 
برخورداری از امکانات آموزشــی، پرورشی بهتر است. اما 
نگاهی به شرایط اغلب مدارس غیردولتی نشان می دهد این 
خواسته آنها به درستی محقق نمی شود و بسیاری از مدارس 

غیردولتی از داشتن امکانات مناسب محروم هستند.

فضای آموزشی ارزان
 کم نیســتند مــدارس غیردولتی کــه در خانه های مســکونی 
بازسازی شده و حتی پارکینگ ها و انبارهای تغییر کاربری یافته بنا 
شده اند. در بحث تأمین فضای این مدارس که هزینه قابل توجهی 
از هزینه های اداره مدارس غیردولتی را به خود اختصاص می دهد، 
بسیاری از مؤسسان ترجیح می دهند در این مسئله صرفه جویی 
به خرج دهند و با بزک  دوزک های محیطی، تأثیر نامطلوب فضا در 
اذهان خانواده ها را کاهش دهند، اما این امر نه تنها امکان تدارک 
فعالیت های ورزشی و کمک آموزشی را محدود می کند، بلکه بر 
سلامت و شــادابی روحی دانش آموزان نیز تأثیر نامطلوبی باقی 
می گذارد. در بسیاری از مدارس غیرانتفاعی ساختمان مدارس، 
هیچ تناســبی با مدارس متعارف و اســتاندارد ندارد. در چنین 
مدارســی، حیاطی دارای محیط باز برای رفع خستگی و تفریح 
دانش آموزان وجود ندارد. علاوه بر این محیط آزمایشگاهی مناسبی 
برای کسب علم دانش آموزان نیز تأسیس نمی شود. کلاس های 
درســی برخی از این مدارس نیز به گونه ای نیست که دانش آموز 
به راحتی بتواند به درس گوش فرادهد. به عبارتی، در بسیاری از 
مدارس غیرانتفاعی، میز و نیمکت کلاس درس وضعیت قابل قبولی 
از نظر علوم ارگونومی ندارند و برای نشســتن دانش آموز مناسب 
نیستند. مدرســه ای که کتابخانه خوبی ندارد، احتمالاً نمی تواند 
شــرایط عالی برای مطالعه دانش آموزان تأمین کند و مدرسه ای 
که اتاق مشاوره اش بدون استفاده است، احتمالا به دانش آموزان 
در برنامه ریزی تحصیلی و حل مسائل عاطفی، هیجانی و... کمکی 
نمی کند. مدارسی که فضای کوچک و دلگیری دارند، می توانند 
باعث ایجاد احساس کسالت و دل خستگی در دانش آموزان شوند 

و انگیزه آنها را برای درس خواندن کاهش دهند.

6نما از برخورد با مدارس متخلف
 قرار نیست که تخلفات مدارس، چه غیرانتفاعی چه دولتی، 
تنها به گزارش هــای مردمی خلاصه شــود؛ برخورد با این 
تخلفات از سوی وزارت آموزش و پرورش هم صورت می گیرد؛ 
مدارسی که به دلیل تخلفات بهداشتی و دریافت هزینه برای 
ارائه خدمات آموزشی و حتی برخورد نامناسب با دانش آموزان 
از سوی اولیای مدارس زیر ذره بین هستند. البته از چندی 
پیش هم پای ســازمان تعزیرات حکومتی به دلیل دریافت 

شهریه های نجومی به تخلفات مدارس باز شده است.

اوایل خرداد امســال بود که احمد جعفری نسب، معاون 1 تشکیل پرونده مدارس در تعزیرات
نظارت، بازرسی و برنامه ریزی سازمان تعزیرات حکومتی از تشکیل 
۱۰پرونده تخلف بــرای مدارس غیرانتفاعی مشــهور و معروف 
که بدون ضابطه شــهریه دریافت کرده اند، خبر داد و گفت: »هر 
مدرسه ای که بدون ضابطه و خلاف تعرفه از مردم برای نام نویسی، 
پول دریافت کند، بدون اینکه منتظر رســیدن گزارش ضابطان 
باشیم به پرونده رسیدگی می کنیم. اکنون مردم از وضعیت دریافت 
شهریه ناراضی هستند و به محض دریافت گزارش به این پرونده 

رسیدگی خواهد شد.« 

برخورد با شرط و شروط مدارس  با فروکش کردن کرونا، مدارس دوباره بازگشایی شدند، 2
اما با وجود اینکه تزریق واکســن کرونا بــه دانش آموزان با اعلام 
رضایت خانواده ها صورت می گرفت و اجباری هم در این باره وجود 
نداشت، برخی مدارس از پذیرش دانش آموزانی که واکسن تزریق 
نکرده بودند، امتناع می کردند. همان زمان صادق ســتاری فرد، 
سخنگوی وزارت آموزش و پرورش با تأکید بر اینکه الزامی برای 
واکسیناســیون دانش آموزان وجود ندارد، از برخورد با مدارس 
متخلف در این حوزه خبــر داد و اعلام کــرد: »الزامی برای این 
کار وجود نــدارد و ثبت نام دانش آموزان در مدارس  مشــروط به 

واکسیناسیون نیست.«
 

پلمب چند مدرسه  فروردین امســال هم احمد محمودزاده، معاون وزیر و 3
رئیس سازمان مدارس و مراکز غیردولتی و توسعه مشارکت های 
مردمی وزارت آموزش وپرورش از پلمب چند مدرســه خبر داد 
و گفت: »اگرچــه نظارت بر عملکرد مدارس غیردولتی مســئله 
جدیدی نیســت اما نظام آموزشی کشــور در تلاش است روند 
نظارت ها، برخوردها و ثبت اعتراضات را بیش از گذشته مکانیزه 
و مدون کند. در این باره 2اقدام، پلمب مراکز آموزشــی غیرمجاز 
و تعطیلی تعدادی از مدارس غیردولتی انجام شــد که عملکرد 
قابل قبولی نداشتند.« به گفته این مسئول، مدارس بدون مجوز در 
کشور وجود ندارند و برخورد با مدارس غیردولتی صرفا به دلیل بروز 
تخلفات صورت می گیرد و مدارس تعطیل شده برای مدت معین 

حق فعالیت نخواهند داشت.

اکبر قنبری، مدیــر آموزش و پرورش اسلامشــهر هم 4 محرومیت دائمی یک مدیر
امسال از برخورد با یک مدیر و تعلیق 3ســاله فعالیت 2مدرسه 
غیرانتفاعی خبر داد. او با تأکید بر ضرورت ارتقای کمی و کیفی 
خدمات آموزشی مدارس دولتی و غیردولتی گفته بود: »حقوق 
دانش آموزان و خانواده هــای آنان جزو خطوط قرمز اســت و با 
درنظر گرفتن سیاست های کلان وزارت آموزش و پرورش منجر 
به تصمیمات تنبیهی اخیر شــده اســت.« به گفته این مسئول 
مهم ترین تنبیه های درنظر گرفته شده تعلیق فعالیت یک مدرسه 
پسرانه دوره دوم متوسطه در واوان و یک مدرسه غیردولتی دوره 
دوم متوسطه در اسلامشهر به مدت 3سال بوده است. همچنین 
مدیر یکی از مدارس و مراکز غیردولتی در واوان محرومیت دائم 

از مدیریت گرفت.

تابستان سال گذشته هم رضا نجابت، سرپرست اداره کل 5 پیگرد قانونی در انتظار مدیران متخلف
مدیریت عملکرد، بازرسی و امور حقوقی استانداری فارس  با اشاره 
به برخورد قاطع و جدی با مدیران مدارســی که خارج از فرایند 
مصوب و قانونی اقدام به اخذ شهریه کرده اند، اعلام کرد: »در پی 
شکایت ها و گزارش های متعدد مردمی مبنی بر اخذ شهریه های 
سنگین در برخی مدارس دولتی و درخواست های خلاف قانون 
در زمان ثبت نام، بررسی موضوع و شناسایی متخلفان در دستور 
کار قرار گرفت و با همکاری و همراهی سازمان آموزش و پرورش 
استان، مدیران خاطی به هیأت تخلفات معرفی شدند.« به گفته این 
مسئول، مدیران متخلف شناسایی شده مربوط به نواحی مختلف 
آموزش و پرورش در شهر شیراز بودند. نجابت با بیان اینکه عمده 
تخلفات مربوط به اخذ شهریه های سنگین و خارج از نرخ مصوب 
بوده است، اخذ هرگونه شهریه خارج از نرخ مصوب را غیرقانونی 
اعلام و تأکید کرد: »برخی از مدیران نیز مبالغی به اســم مدرسه 
گرفته اما به حساب شخصی خود واریز کرده اند که با تمامی این 

تخلفات به صورت قانونی برخورد می شود.« 

اوایل سال گذشته هم بود که فیلمی از رفتار عجیب کادر 6 عزل و توبیخ کادر مدرسه متخلف 
آموزشی یک مدرسه در تهران با  دانش آموزان منتشر شد. این ویدئو 
نشان می داد یکی از کارکنان مدرسه درحالی که دانش آموزان در 
صف ایســتاده اند با قیچی به کوتاه کردن موی آنها اقدام می کند. 
انتشــار این فیلم بازتاب زیادی در میان کاربران و افکار عمومی 
داشــت و منجر به واکنش وزارت آموزش و پرورش هم شد. آنها 
اعلام کردند که فرد خاطی، مرتکب تخلف ذکر شــده در ماده ۸ 
قانون تخلفات اداری شده؛ یعنی اعمال و رفتار خلاف شئون شغلی 
یا اداری. پس از آن هم علی بهادری جهرمی، سخنگوی دولت در 
توییتی در این باره نوشــت: »متخلفی که کرامت دانش آموزان را 
حفظ نکرده بود، به هیأت رسیدگی به تخلفات اداری معرفی شد، 

مدیر و معاون مدرسه نیز استعفا دادند.« 

غیرانتفاعی ها در آینه اعداد و ارقام
نیم نگاهي به وضعیت، تعداد و کمیت مدارس غیرانتفاعي در کشور

نگاهی به تعداد قابل توجه 
مــدارس غیرانتفاعی و 
آمار دانش آموزان در حال 
تحصیل در این مدارس، اهمیت ساماندهی و نظارت بر مراکز آموزشی غیردولتی 

را به خوبی نشان می دهد. نکته قابل توجه در مورد این مراکز، شیب ملایم افزایش 
شهریه آن ها در چند سال اخیر است که امسال با جهش و افزایش قابل توجهی 
روبه رو بوده و طبق اعلام رسمی به 5 تا 48 میلیون تومان رسیده است. اگر چه 
کیفیت بخشی به برنامه های پرورشــی و تربیتی مدارس غیردولتی به عنوان 

مهم ترین هدف سازمان مدارس و مراکز غیردولتی تعیین شده، اما به نظر می رسد 
در کنار ارتقای کیفیت برنامه های تربیتی این مدارس، تعدیل شهریه ها و جلوگیری 
از افزایش ناگهانی نرخ خدمات مدارس ضرورت دارد. در گزارش زیر چند و چون 

این مدارس به زبان اعداد و ارقام بیان شده است.

گروه اجتماعیگزارش

2میلیون 
تا 35میلیون تومان

 شهریه مدارس غیرانتفاعی 
در سال تحصیلی 1400_1399 

بوده است.

38 درصد
 سقف میزان مجاز

افزایش بهای برنامه های مکمل مدارس 
غیردولتی در سال 1403-1402است. برای 

افزایش شهریه مصوب، الگوی کیفیت سنجی 
مدارس طراحی شده و براساس این الگو، 
شهریه مدارس مصوب می شود. پرداخت 

شهریه مصوب برای اولیاء، اجباری 
و پرداخت شهریه مکمل 

اختیاری است.

2میلیون 
و 700هزار 

تا 38 میلیون تومان
 شهریه مدارس غیرانتفاعی در 

 سال تحصیلی
 1401-1400بوده است.

2میلیون 
و 900هزار 

تا 53 میلیون تومان

شهریه مدارس غیرانتفاعی در 
 سال تحصیلی 

1402-1401بوده است.

عوامل مؤثر در تعیین هزینه فوق برنامه مدارس غیرانتفاعی:
   میزان ساعات آموزشی

   تعداد ساعات مرتبط با آموزش های فوق برنامه
   میزان کلاس های آموزشی تخصصی 

   امکانات مرتبط به تغذیه دانش آموزان
   هزینه  رفت وآمد دانش آموزان

   برخورداری از امکانات آزمایشگاهی، کارگاهی و برگزاری همایش های آموزشی
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نظر احمد محمودزاده بیراه نیســت که می گوید: »اگر شرایط 
آموزشی و امکانات مدارس دولتی به سطح ایده آل و قابل قبولی 
برسد، خودبه خود بازار مدارس غیرانتفاعی از سکه می افتد.« 
اما بدون تردید افت آموزشی مدارس عادی، افزایش جهشی و 
سرسام آور شهریه مدارس غیرانتفاعی را توجیه نمی کند. امسال 
شهریه این مدارس به ویژه در مقطع دبستان به اندازه ای افزایش 
داشته که برای خانواده های متوسط حکم »خرمای بر نخیل« را 
پیدا کرده اســت. محمودزاده، معاون وزیر آموزش و پرورش و 
رئیس سازمان مدارس و مراکز غیردولتی و مشارکت های مردمی 
است و در گفت وگوی زیر به دلایل سرسام آور شدن هزینه ها و 
شــهریه مدارس غیرانتفاعی پرداخته است. او معتقد است در 
تعیین شهریه این مدارس تاب آوری مردم درنظر گرفته شده 
و مبالغ تعیین شده برای تحصیل در مدارس غیردولتی چندان 

گزاف نیست.

امسال شــهریه مدارس غیردولتی نسبت به سال 
گذشته افزایش چشمگیری داشته که پرداخت آن از عهده اغلب 
خانواده های قشر متوسط برنمی آید. براساس شواهد، تعدادی از 
این مدارس بیش از 35درصد افزایش شــهریه داشته اند. قرار 

است فقط فرزندان خانواده های مرفه در این مدارس پذیرفته 
شوند؟

شهریه مدارس غیردولتی متفاوت است و سال گذشته بین 2میلیون 
تومان تا 53میلیــون تومان به عنوان شــهریه از متقاضیان ثبت نام 
دریافت شده است. تعداد مدارســی که سقف این شهریه را دریافت 
کرده اند، در کل کشور به 5۰مدرســه نمی رسد و در تهران هم فقط 
حدود نیم درصد مدارس غیردولتی این مبالغ را دریافت می کنند. در 
مبالغی هم که به عنوان شــهریه این مدارس اعلام می شود، مجموع 

هزینه های لباس، غذا، سرویس ایاب و ذهاب و... منظور شده  است.
شهریه بسیاری از مدارس غیردولتی جوابگوی هزینه های آنها نیست 
و مؤسسان و معلمان از پایین بودن شهریه گلایه دارند. ما در تعیین 
شــهریه ها فقط هزینه های این مدارس را مدنظر قرار نمی دهیم و 
تاب آوری مردم را هم درنظر می گیریم. ضمن اینکه ما امسال سقف 
مجاز افزایش هزینه ها را براســاس درصد و به عنــوان عددی ثابت 
تعیین نکرده ایم و این امر براســاس الگوی کیفیت بخشی مدارس 

انجام می شود.

در این الگو کف و ســقف افزایش شهریه در مدارس 
مختلف بر چه اساسی مشخص می شود؟

این الگو پس از ۸ ماه کار علمی به دســت آمده و 22فروردین امسال 
به مدارس شهرستان ها و اســتان ها ابلاغ شده اســت. در این الگو 
کیفیت بخشــی فرهنگی، تربیتی و پرورشی مدارس به عنوان هدف 
تعیین شده و ۱5۰شاخص برای آن درنظر گرفته ایم که هر یک از این 

شاخص ها ممکن اســت شــهریه را کاهش یا افزایش دهد. تعداد و 
کیفیت کادر آموزشی و نیروی انسانی شاغل در مدارس، سرانه بیمه 
نیروهای آزاد، شــرایط فضای آموزشــی، فعالیت های پرورشی و... 

ازجمله این شاخص ها به شمار می آیند.

با این تفاسیر اگر مدرســه ای شاخص های لازم را 
داشته باشد، مجاز است بهای خدمات خود را بدون سقف و مرز 
افزایش دهد؟ با این شرایط دانش آموزان مستعد خانواده های 

عادی نمی توانند از مدارس باکیفیت و برتر استفاده کنند.
نمی توانیم توقع داشــته باشــیم مدرســه ای که اســتخر دارد، 
آزمایشگاهش مجهز اســت، فعالیت های فوق برنامه دارد و سایر 
امکاناتش هم مهیا ست، شهریه پایینی داشته باشد. ولی به طور کلی 
ما روی شــهریه ها کاملا نظارت داریم و این امر براساس الگو و با 
نظارت کامل انجام می شــود. مقدار مجاز افزایش شــهریه کاملا 
شــفاف در مدارس اعلام می شــود و خانواده ها هــم می توانند با 
مراجعه به سامانه و وارد کردن کد مدرسه مبلغ خواسته شده را با 
میزان مصوب مقایســه کنند. به طور کلی شهریه مصوب براساس 
این الگو مشخص می شود، اما در مورد شهریه های خدمات مازاد 
و فوق برنامه، مدارس می توانند متناســب بــا کیفیت برنامه های 
مکمل خود میزان شــهریه را تا ســقف 3۸درصد افزایش دهند. 
البته خانواده ها برای پرداخت هزینه برنامه مکمل اجباری ندارند 
و می توانند این آموزش ها مانند کلاس زبان را در خارج از مدرسه 

به فرزندانشان ارائه کنند.

اما مهم ترین وجه تمایز این مدارس با مدارس دولتی 
همین برنامه های مکمل است و اگر دانش آموزی از این امکانات 

استفاده نکند، شاید نتواند نتیجه قابل قبولی دریافت کند.
بســیاری از دانش آموزانی که اســتعداد خوبی دارنــد، در مدارس 
غیردولتی رایگان درس می خوانند. تعدادی از مدارس غیردولتی ما 
در مناطق مرزی و محروم هم کاملا رایگان است، اما در حالت کلی 
باید شرایطی فراهم شــود که مدارس دولتی هم از امکاناتی مانند 
معلمان خوب بهره ببرند. تلاش دولت سیزدهم هم بر همین امر است 
و مقام معظم رهبری، رئیس جمهور و وزیر آموزش و پرورش هم بر 
افزایش کیفیت بخشی مدارس دولتی تأکید دارند. اقداماتی هم در 
این زمینه شده؛ مثلا به تازگی مصوب شده معلمان برتر و خاص فقط 
می توانند 5۰درصد موظفی شان را در مدارس خاص پر کنند و بقیه 
را باید در مدارس عادی تدریس کنند. به طــور کلی ما نباید تقابلی 
بین مدارس دولتی و غیردولتی داشــته باشــیم و لازم است روی 
کیفیت بخشی هر دو مدرسه کار کنیم تا رقابت مخرب نداشته باشیم، 
بلکه باید رقابت سازنده بر سر کیفیت بخشی این مدارس ایجاد کنیم.

منتقدان مدارس غیردولتــی معتقدند فعالیت این 
مدارس باعث نابرابری فرصت های آموزشــی و کشاندن نظام 
طبقاتی به درون مدارس شده است. برای این انتقاد چه پاسخی 

دارید؟
اگر مدارس غیردولتی بخشی از هزینه های آموزش و پرورش را تأمین 
کنند، دولت می تواند به مدارس محروم و مرزی رسیدگی بیشتری 
داشته باشد. راهکار برای رسیدن به عدالت آموزشی ارتقای جایگاه و 
شرایط مدارس دولتی است که از اولویت های دولت به شمار می آید؛ 
همانطور که این اتفاق را در دانشگاه ها شاهد هستیم و مدارس دولتی 
برند به شــمار می آیند و اگر دانش آموزی نتواند وارد این دانشگاه ها 

شود، از دانشگاه های غیردولتی استفاده می کند.

مدارس غیرانتفاعی با وجود آنکه از شهریه تقریبا 
یکســانی برخوردارند، از لحاظ کیفیت و امکانات آموزشی 
هم طراز نیســتند و این امر باعث طبقاتی شدن تحصیل در 
چارچوب این مدارس شده است. دلیل ناهمسانی کیفی این 

مدارس چیست؟ 
ما نباید انتظار داشــته باشــیم که در مــدارس غیردولتی همه 
دانش آموزان برای ورود به رشــته های برند مانند پزشکی تربیت 
شوند، بلکه باید طوری برنامه ریزی کنیم که دانش آموزان متناسب 
با علایق و سلایق و توانمندی هایشان در مدارس آموزش ببینند 
و متناسب با این شاخص ها در مسیر ورود به دانشگاه، مراکز فنی، 

حرفه ای یا بازار کار قرار بگیرند.

بسیاری از مدارس مقطع متوسطه با وعده پذیرش 
در دانشگاه های خارجی مانع شرکت دانش آموزان در کنکور 

می شوند. در این مورد چه نظری دارید؟
تعداد مدارسی که برای تبلیغ چنین مباحثی را مطرح می کنند، 
خیلی کم است. البته در مورد همین تعداد کم هم اجازه نخواهیم 
داد این اتفاق بیفتد و با مدارسی که برای تبلیغ به این شیوه های 
انحرافی متوسل شوند، برخورد می کنیم. خانواده ها هم باید بدانند 
چنین مواردی جزو کارکردها و مأموریت های مدارس غیردولتی 
نیست و اگر علاقه مندند فرزندانشــان فرایند ادامه تحصیل را در 
خارج از کشور طی کنند، باید از سایر مجاری قانونی که در کشور 

فراهم شده، به این هدف دست یابند.

وزارت آموزش و پرورش بــر مراحل جذب نیروی 
انسانی و کادر آموزشی در این مراکزتا چه اندازه نظارت دارد؟

در الگویــی که برای کیفیت بخشــی مــدارس غیردولتی تعیین 
شده، توانمندسازی نیروی انســانی یکی از شاخص های مهم به 

شمار می آید و در تعیین میزان شــهریه هم تأثیرگذار است. برای 
تعیین مراحل توانمندسازی معلمان بخشنامه ای تدوین شده که 
براســاس آن اگر معلمی می خواهد وارد آموزش و پرورش شود، 
باید چرخه ای را طی کند که شــامل مراحل مختلفی اســت  و در 
نهایت معلمان شناســنامه دار و باکیفیت می شوند. در این چرخه 
اولا باید صلاحیــت عمومی معلم تأیید شــود. در درجه دوم باید 
رشته تحصیلی فرد با رشته ای که تدریس می کند، متناسب باشد. 
ثالثا باید دوره های توانمندســازی را که در 2بخش 36۰ساعت و 
24ساعت تدارک دیده شده، طی کند. این فرایند برای معلمانی که 
تازه جذب می شوند، پیش بینی شده است. معلمانی که در گذشته 
گزینش و وارد سیستم شــده اند، باید فرایند دیگری را طی کنند 
و اگر تخصصشان با رشته ای که تدریس می کنند، تناسبی ندارد، 

3۰۰ساعت دوره آموزشی را بگذرانند.

این شائبه  وجود دارد که در بعضی از مدارس، به ویژه 
در مقطع ابتدایی برای تداوم جذب دانش آموز نمره غیرواقعی 
به دانش آموز داده می شود. نظرتان در این مورد چیست و بر 

کیفیت آموزشی مدارس غیردولتی چگونه نظارت می شود؟
روند علمی مدارس غیرانتفاعی خلاف این امر را نشــان می دهد. 
میانگین نمرات و نتایجی که دانش آموزان مدارس غیرانتفاعی در 
کنکور ورودی دانشگاه ها کسب می کنند، به خوبی نشان می دهد 
که ما در آموزش شرایط مناســبی داریم. خانواده ها این نتایج را 
می بینند که برای تحصیل فرزندانشان در این مدارس تمایل دارند. 
البته بعضی از مدارس باید پیشرفت بیشتری داشته باشند و ما در 

پی افزایش کیفیت آموزشی این مدارس هستیم.

بسیاری از معلمان و کادر آموزشی این مدارس از 
نابرابری و تفاوت مزایا و تســهیلات خود با معلمان مدارس 

دولتی گلایه مند هستند. حقوق و تسهیلات ارائه شده به این 
معلمان براساس چه ضوابطی تعیین و پرداخت می شود؟

در بحث حقوق و مزایا هم مشــکلاتی هست که باید حل شود. در 
بعضی از مدارس معلمان با 3- 2میلیون تومان دارند کار می کنند. 
بیمه آنها به شکل مناسبی پرداخت نمی شود. ما بحث معیشت و 
منزلت و توانمندسازی و صلاحیت حرفه ای معلمان را در قالب یک 
طرح جلو می بریم و از حمایت وزارت آموزش و پرورش هم بهره مند 
هستیم. یکی از مشــکلات، نقایص قانونی است که در کمیسیون 
آموزش و تحقیقات مجلس در حال پیگیری است و تلاش می کنیم 
سقف موظفی معلمان را از 44ساعت در هفته به 25 تا 3۰ساعت 
تقلیل دهیم تا هم رضایت شغلی معلمان افزایش پیدا کند و هم به 

کیفیت بخشی مدارس کمک کند.

جذب ســرمایه گذار در حوزه آموزش و پرورش از 
مزایای تأسیس و فعالیت مدارس غیرانتفاعی به شمار می آید، 
اما با قانون تأسیس این مدارس جلب مشارکت سرمایه گذار 
محقق نمی شــود و اداره این مدارس فقط بر مشارکت اولیا 

استوار است. در این مورد چه نظری دارید؟
در تأســیس مدارس غیرانتفاعی این نگاه وجود نداشته که باری 
از دوش آموزش و پرورش برداریم؛ بلکــه جمعیت دانش آموزی 
نیازمند مشــارکت همه ارکان تربیت است و ما ســعی کردیم با 

کمک اولیا و ســایر ارکان تعلیم و تربیــت فرایند را بهبود 
ببخشیم. مشارکت هم فقط مشــارکت مالی نیست و از 
ظرفیت های مختلف اولیا برای این امر بهره می گیریم. 
سرمایه گذاران این حوزه هم با ساخت ۱۸هزار مدرسه 
در این امر مشارکت مناسبی داشــته اند و می توان 
گفت از ظرفیت بخش خصوصی به شــکل صحیح 

استفاده شده است.

آموزش ایده آل، شهریه کلان می خواهد
بررسی ابعاد مختلف آموزش در مدارس غیردولتی در گفت وگو با معاون وزیر آموزش و پرورش 

رابعه تیموریگزارش
روزنامه نگار

بسیاری از دانش آموزانی که استعداد خوبی دارند، در 
مدارس غیردولتی رایــگان درس می خواننــد. تعدادی 
از مــدارس غیردولتی ما در مناطق مــرزی و محروم هم 
کاملا رایــگان اســت، امــا در حالت کلــی باید شــرایطی 
فراهم شــود که مدارس دولتــی هــم از امکاناتی مانند 

معلمان خوب بهره ببرند

سامانه ای برای اعلام شهریه ها
 خانواده های دانش آموزانی که قصد نام نویسی 
در مدارس غیرانتفاعــی را دارند، می توانند 
با مراجعه به سامانه مشــارکت ها به نشانی 
اینترنتی   mosharekatha.ir  نسبت به 
استعلام شهریه ثبت نام مدارس غیرانتفاعی 
و هزینه مدارس غیردولتــی مورد نظر خود 
اقدام کنند. خانواده هایی که مبالغی بیشتر 
از نرخ مصوب پرداخت کرده اند، می توانند با 
ورود به سامانه، شکایت خود را ثبت کنند و یا 
با تلفن 4317تماس بگیرند و شکایت خود را 
عنوان کنند. والدینــی که قصد دارند تا قبل 
از شروع سال تحصیلی جدید، مدرسه محل 
تحصیل فرزند خود را جابه جا کنند، می توانند 
95درصد از شهریه پرداختی را از مدرسه پس 

بگیرند.

تعداد دختران در مدارس علوم و معارف اسلامی بیشتر است

تعداد کل دانش آموزاندانش آموزان دختردانش آموزان پسرنوع مدرسه

5758935640071139900مدارس هیأت امنایی

257211880044521مدارس وابسته دولتی)با احتساب مدارس علوم و معارف اسلامی(

98781112321001مدارس علوم و معارف اسلامی

مدارس غیرانتفاعی در مناطق آزاد تجاری-صنعتی

تعداد کل دانش آموزانتعداد کل کلاس  هاتعداد کل مدارستعداد کل کارکنان

1091217989750224547

مراکز آموزشی و پرورشی غیردولتی و فراگیران

تعداد فراگیرانتعداد مراکزعنوان

193771148105مراکز آموزشی و پرورشی غیردولتی

مدارس هیأت امنایی
3383

مدارس علوم و معارف اسلامی
226

 مدارس وابسته دولتی
)با احتساب مدارس علوم و معارف اسلامی(

396

جمعپسردختر

5444178387

132856

لازم التعلیمبزرگسال

1287444112

دوره دوم متوسطهدوره اول متوسطه

7605125251

پسرانهدخترانه
1456

674782

تعداد دانش آموزان و مدارس آموزش از راه دور

تعداد دانش آموزان 

تعداد مدارس

متوسطه دوره دوم  در صدر آمار غیردولتی ها


